Для уменьшения процентного риска Банк заключает долгосрочные процентные свопы с российскими и
иностранными банками. Более подробная информация изложена в разделе Производные финансовые
инструменты (Прим. 18).

Валютный риск

У Группы имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах. Валютный риск
возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы, выраженные в какой-либо иностранной
валюте, не соответствуют величине обязательств, выраженных в той же валюте. Согласно политике Группы,
общая величина подверженности валютному риску не должна превышать 10% от чистых активов,
приходящихся на акционеров.

Группа управляет валютным риском, возникающим в основном в связи с несовпадением объема валютных
активов и пассивов, заключая валютные свопы по соответствующим валютам через Московскую Биржу.

ПАО «Совкомбанк» Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2017 год

65

36. Управление рисками (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

Чувствительность прибыли или убытка Группы за год, а также величины чистых активов, приходящихся на
акционеров, к изменениям валютных курсов на 31 декабря 2017 и 2016 гг., представлены следующим образом:

 2017 г. 2016 г.

Прибыль или
убыток,
млн руб.

Прибыль или
убыток,
млн руб.

20% рост курса доллара США по отношению к российскому рублю (12) 1 309
20% снижение курса доллара США по отношению к российскому рублю 12 (1 309)
20% рост курса евро по отношению к российскому рублю (14) (3)
20% снижение курса евро по отношению к российскому рублю 14 3

В таблице, приведенной ниже, представлена расшифровка валютной структуры активов и обязательств на
31 декабря 2017 г.:

 Рубли
Доллары

США Евро Прочие Итого
 млн руб. млн руб. млн руб. млн руб. млн руб.
Активы
Денежные средства и их эквиваленты 33 985 544 5 397 36 39 962
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ 2 975 − − − 2 975
Средства, размещенные в банках 32 5 162 4 144 − 9 338
Финансовые инструменты, переоцениваемые по

справедливой стоимости через прибыль или
убыток:

- находящиеся в собственности Группы 100 270 38 550 − 1 223 140 043
- обремененные залогом по договорам «репо» 79 583 129 265 − 250 209 098
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в

наличии для продажи 3 935 − − − 3 935
Кредиты клиентам 233 230 25 255 7 760 − 266 245
Инвестиции в ассоциированные компании 8 224 − − − 8 224
Активы для продажи 425 − − − 425
Инвестиции в совместное предприятие,

оказывающее услуги лизинга автомобилей 506 − − − 506
Инвестиционная собственность 58 − − − 58
Основные средства и нематериальные активы 4 942 − − − 4 942
Гудвилл 728 − − − 728
Отложенный налоговый актив 459 − − − 459
Прочие активы 2 560 1 − − 2 561
Итого активы 471 912 198 777 17 301 1 509 689 499

Обязательства
Депозиты и счета банков 110 440 83 695 − − 194 135
Текущие счета и депозиты клиентов 345 346 9 454 4 109 5 358 914
Выпущенные долговые ценные бумаги 15 608 70 66 − 15 744
Прочие заемные средства 14 920 461 − − 15 381
Субординированная задолженность − 6 799 − − 6 799
Отложенное налоговое обязательство 5 244 − − − 5 244
Прочие обязательства 7 523 341 − − 7 864
Итого обязательства 499 081 100 820 4 175 5 604 081
Нетто-позиция по балансовым активам и

обязательствам на 31 декабря 2017 г. (27 169) 97 957 13 126 1 504 85 418

Нетто-позиция по внебалансовым активам и

обязательствам на 31 декабря 2017 г. 112 461 (98 017) (13 195) (1 249) −
Нетто-позиция на 31 декабря 2017 г. 85 292 (60) (69) 255 85 418

Обязательства кредитного характера 249 041 15 241 816 − 265 098

ПАО «Совкомбанк» Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2017 год

66

36. Управление рисками (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В таблице, приведенной ниже, представлена расшифровка валютной структуры активов и обязательств на
31 декабря 2016 г.:

 Рубли
Доллары

США Евро Прочие Итого
 млн руб. млн руб. млн руб. млн руб. млн руб.
Активы
Денежные средства и их эквиваленты 14 095 1 932 5 413 25 21 465
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ 3 017 − − − 3 017
Средства, размещенные в банках 64 − 320 − 384
Финансовые инструменты, переоцениваемые по